
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD          
CONSILIUL LOCAL               
 

HOTĂRÂREA Nr. 147 
din data de 24 iulie 2025 

privind modificarea HCL nr. 33/2025 pentru aprobarea declararii de utilitate 
publica și de interes local a obiectivelor de investitie si a terenului aferent 

Loturilor 1-14 in suprafata totala de 149.000 mp, din proiectul Plan Urbanistic 
Zonal  ,,INFIINTARE PARC INDUSTRIAL TASNAD,, 

 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
ordinara , convocata  în data de 24.07.2025 ; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr.31451/22.07.2025 

Având în vedere Raportul Compartimentului Urbanism, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr. 31452/22.07.2025 şi 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, 
prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr.129/2025; 

- prevederile Ghidului Solicitantului ,, Sprijinirea dezvoltării parcurilor de 
specializare inteligentă” -Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.A.1/1,  in ceea ce 
priveste conditiile de accesare a fondurilor europene prin Programul Regional NORD-
VEST 2021-2027 privind Sprijinirea dezvoltării parcurilor de specializare inteligentă;. 

HCL nr. 33/2025 pentru aprobarea declararii de utilitate publica și de interes 
local a obiectivelor de investitie si a terenului aferent Loturilor 1-14 in suprafata totala 
de 149.000 mp, din proiectul Plan Urbanistic Zonal  ,,INFIINTARE PARC 
INDUSTRIAL TASNAD,, 

În baza prevederilor  art. 92, alin (2) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Prevederile art. 3, pct 10 si art. 5, alin (2) din Legea nr. 186/2013 privind 
constituirea si functionarea parcurilor industriale, cu modificarile si completarile 
ulterioare 

In baza art. 5 alin (3) lit. a) si lit. g), alin (4^1) si art 5^1 alin (1) lit. a) din OUG   
Nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 
pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si lit c), alin (4) lit d), f), precum 
și ale art. 139 alin. (3)  din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
       

H O T Ă R Ă Ş T E: 



 
 

 
Art. 1 – Se modifica HCL nr. 33/2025 și va avea urmatorul cuprins: 
 
Art 1. – Se declara de interes public local obiectivul de investitii Parc de 

specializare inteligentă,  „INFIINTARE PARC INDUSTRIAL TASNAD,  finanțat în 
cadrul Programului Regional NV 2021-2027., apelul de proiecte nr. 
PRNV/2023/132.A.1/1- sprijinirea dezvoltarii parcurilor de specializare inteligenta. 
 
         Art. 2(1)  – Se aproba scoaterea  definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 
149.000 mp, teren agricol, categoria de folosință pășune,identificată în CF nr. 109547  
Tașnad, nr. cadastral 109547, aparținând domeniului privat al orașului Tășnad, teren 
aferent obiectivului de investitii ,,INFIINTARE PARC INDUSTRIAL TASNAD,, pentru 
lucrări în cadrul unor programe de dezvoltare locală/ regională iniţiate de autorităţile 
administraţiei publice locale Tasnad, prioritatea,, Sprijinirea dezvoltării parcurilor de 
specializare inteligentă” -Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.A.1/1,  in ceea ce 
priveste conditiile de accesare a fondurilor europene prin Programul Regional NORD-
VEST 2021-2027 privind Sprijinirea dezvoltării parcurilor de specializare inteligentă, 
pentru realizarea obiectivului de investiți ,,INFIINTARE PARC INDUSTRIAL 
TASNAD,, 

 
         (2) Prevederile prezentei, vor fi valorificate in relatia cu Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, in scopul realizarii formalitatilor prevazute de lege pentru 
scoaterea definitiva din circuitul agricol a terenului aferent proiectului mai sus 
mentionat  

 
Art. 3- Se imputerniceste primarul orasului Tasnad, dr. Farcău Adrian- Dănuț, să 
îndeplineasca formalitatile prevazute de lege pentru scoaterea definitiva din 
circuitul agricol si introducerea in intravilan, a terenului aferent obiectivului de 
investitii, Parc de specializare inteligentă,  ,,INFIINTARE PARC INDUSTRIAL 
TASNAD,, 
 

Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Orașului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 


